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O Mladim 
istraživačima Srbije

VIZIJA
Zalažemo se za svet u kojem se prirodni resursi održivo koriste i društvo koje je pravedno, 
solidarno i pruža svima jednake mogućnosti i podršku za razvoj.

MISIJA
Naša misija je da, koristeći naučna znanja kroz obrazovne programe, ekološke i klimatske 
aktivnosti i volontiranje, budemo pokretačka snaga u društvu koja doprinosi zaštiti životne 
sredine i održivom razvoju zajednica.

VREDNOSTI
MIS se zalaže za očuvanje sloboda, ekološku pravdu i transparentnost, jednakost i solidarnost 
u društvu i učešće svih u definisanju i sprovođenju javnog interesa.

Vrednosti i principi u 
radu koje primenjuju 
zaposleni u organizaciji:

1.	 Održivi razvoj: Nastojimo da, tokom rada na programima i unutar same 
organizacije, primenjujemo principe održivosti. U programima promovišemo 
načela zaštite životne sredine: prevencija, predostrožnost i zagađivač plaća.

2.	 Participativna demokratija: Zagovaramo veće učešće svih građana u procesima 
donošenja odluka. U aktivnostima koje organizujemo, promovišemo informisano 
i direktno učešće građana.

3.	 Pravednost: Posvećeni smo razvoju pravednog društva u kojem nema diskriminacije 
i to primenjujemo u radu u organizaciji.

4.	 Integritet: Kontinuirano se zalažemo za društvo koje se rukovodi principima 
etike, morala i poštenja. Odgovorno delujemo prema društvu, građanima, 
organizacijama s kojima sarađujemo i kolegama u MIS-u, vodeći se vrednostima 
organizacije, čuvajući njen integritet i kredibilitet.
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5.	 Ekspertiza i obrazovanje: Podstičemo kontinuirano učenje i razvoj, volontiranje 
i aktivizam u programima koje organizujemo i podržavamo razvoj zaposlenih 
u našoj organizaciji.

6.	 Sloboda: Nastojimo da imamo otvorenu komunikaciju u organizaciji, da budemo 
transparentni u radu i beskompromisno se zalažemo za očuvanje sloboda i 
prava građana.
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Šta smo postigli  
u 2023. godini 
prateći strateški plan MIS-a

PROGRAMSKI STRATEŠKI CILJ: Volontiranje je 
prepoznato kao važan alat za razvoj zajednica i uspostavljeni 
su mehanizmi i programi volontiranja širom Srbije, a koji 
doprinose jačanju kapaciteta društva za održivi razvoj.

Programski operativni cilj: Razvijeni raznovrsni programi volontiranja koji 
doprinose razvoju lokalne zajednice, s posebnim osvrtom na teme iz domena 
održivog razvoja, usmerene na podršku zaštite i unapređenja životne sredine.

REZULTAT: U realizaciji kampova uspostavljena su partnerstva sa: naučnom zajednicom, 
školama, upravljačima zaštićenih područja, lokalnim samoupravama (LS), OCD, lokalnom 
privredom.

Uspostavljena su nova i ojačana postojeća partnerstva na ukupno 25 međunarodnih i 
nacionalnih volonterskih kampova: uspostavljena je saradnja sa osam novih organizatora 
volonterskih kampova, od kojih su dva OCD; na kampu „Vlasina Rid” je uspostavljeno novo 
partnerstvo s naučnom zajednicom, a ojačana je već postojeća saradnja s naučnom zajednicom 
na tri kampa; uspostavljena je saradnja sa upravljačima zaštićenih područja na dva nova kampa 
(„Stara planina” i „Vlasina Rid”) dok je unapređena saradnja na organizaciji kampa sa upravl-
jačem Zaštićenog područja Obedska bara; u okviru novih i postojećih kampova uspostavljena 
je saradnja sa oko deset novih privrednih subjekata, koji su doprineli sprovođenju aktivnosti 
i života na kampu; ojačana je saradnja sa 11 postojećih organizatora kampova, dodate su 
nove aktivnosti na kampu i postoji više kampova od strane jednog organizatora.

5



Programski operativni cilj: Povećana informisanost javnosti o vrednostima 
volontiranja za razvoj društva/lokalnih zajednica i dobitima od programa volontiranja 
koji se realizuju u partnerstvu sa OCD, LS, školama, neformalnim grupama, 
privredom itd.

REZULTAT: Realizovane su četiri godišnje tematske kampanje i događaji usmereni na 
promociju volonterizma.

Međunarodni dan mladih (12. avgust 2023) obeležen je u okviru kampa u Loznici, uz podršku 
lokalne samouprave i Kancelarije za mlade. Događaju su prisustvovali građani, volonteri, 
predstavnici lokalne samouprave i mediji.

Rezultati programa „Mladi su zakon 2023” su predstavljeni na završnoj konferenciji pov-
odom proslave Međunarodnog dana volontera (5. decembar), u prostoru „Miljenko Dereta” u 
Beogradu. Preko 50 učesnika je imalo priliku da čuje više o rezultatima programa, planovima 
Mladih istraživača Srbije, a najaktivniji volonteri i organizatori kampova su bili nagrađeni 
simboličnim poklonima. Tokom događaja priređena je otvorena biblioteka volonterskih priča, 
prepuna iskustava dugogodišnjih volontera, kao i izložba povodom decenije volontiranja jed-
nog od volontera. Organizovana je i radionica veština, gde su volonteri upoznati s digitalnim 
alatima koji će im poslužiti da svoja iskustva pretoče u konkretne veštine i zabeleže ih u svojim 
biografijama.

Prilikom monitoring poseta radnim kampovima među organizatorima kampova promovisane 
su mogućnosti i prednosti programa Evropska inicijative za solidarnost (ESC). Proširenje ESC 
akreditacije lokalnih partnera MIS-a i organizacija međunarodnih volonterskih aktivnosti 
obezbedila bi dodatnu podršku kampovima i volonterima.

Posle nekoliko godina pauze, u 2023. godini je ponovo organizovan konkurs i dodela nagrade 
najvolonteru za prirodu. Godišnja nagrada „Volonteri prirodi po meri” promoviše značaj 
uključivanja volontera u aktivnosti posvećene zaštiti prirode, podstiče inicijative pojedinaca 
i organizovanih grupa i ističe vrednosti volonterskog rada, saradnje i uključivanja građana u 
procese donošenja odluka u vezi sa zaštitom prirode. Svečano uručenje priznanja dobitnici 
nagrade Aidi Paljevac iz Nove Varoši, za volonterski angažman na očuvanju Zlatara i okoline, 
održano je na Međunarodni dan biodiverziteta, 22. maja 2023. godine u Beogradu. Ovo priznanje 
je dodeljeno u okviru projekta „Zajedno za životnu sredinu”.
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Programski operativni cilj: Unapređen kvalitet volonterskih programa i 
zakonodavnog okvira za volontiranje kroz promociju i primenu međunarodnih 
standarda u volontiranju.

REZULTAT: Realizovano je učešće MIS-a u međunarodnom mrežama i nacionalnim koal-
icijama usmerenim na jačanje kvaliteta volonterskih programa i zagovaranje za kreiranje 
funkcionalnog zakonodavnog okvira.

Tokom 2023. godine MIS je bio vrlo aktivan u pogledu učešća u programima i sastancima s 
ciljem unapređenja volonterskih programa, inicijativa i okruženja za razvoj volonterstva.

Nakon dve godine mirovanja, Vlada Republike Srbije aktivirala je Radnu grupu za izmene i 
dopune Zakona o volontiranju. MIS je imao dva predstavnika u ovoj radnoj grupi, što je bilo 
u skladu sa konkursom za članstvo koji je sprovelo Ministarstvo za ljudska i manjinska prava 
i društveni dijalog. Aktivnim učešćem predstavnici MIS-a izborili su se za izmene i dopune 
Zakona koje će unaprediti položaj organizatora volontiranja i olakšati evidenciju volonterskih 
programa i volontera.

Tokom 2023. godine intenziviran je rad MIS-a u Alijansi, globalnoj mreži organizacija civil-
nog društva koje se bave razmenom volontera. Kao deo rukovodećeg tela Alijanse, MIS je 
zagovarao bolje volonterske politike u okviru mreže i učestvovao u kreiranju projekata čiji su 
ciljevi povećanje motivaciju mladih za učešće u volonterskim programima. MIS je učestvovao 
na Tehničkom sastanku mreže (Riga, Letonija), Generalnoj skupštini (Overaselt, Holandija), 
kao i na dva sastanka radnih grupa, a koji su održani u Češkoj i Velikoj Britaniji.

U okviru radnih sastanaka mreže partnera za realizaciju projekta „Mladi su zakon” dogo-
voreno je formiranje neformalne mreže organizacija koja će kao svoj cilj imati dalji razvoj 
programa podrške neformalnim grupama građana.

Predstavnici MIS-a učestvovali su, kao uvodničari, i na nekoliko okruglih stolova koji su 
se bavili aktivizmom mladih u lokalnim sredinama.
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PROGRAMSKI STRATEŠKI CILJ: Osnaženo civilno društvo, 
s povećanim uticajem i kompetencijama da informisano 
učestvuje u procesima donošenje odluka i sprovodi mere 
usmerene na zaštitu životne sredine i razvoj zajednice.

Programski operativni cilj: Osnažene OCD za aktivno učešće u reformama 
u okviru proces EU integracija u oblasti životne sredine i klimatskih promena 
(Klaster 4, Poglavlje 27, Zelena agenda) kroz program izgradnje kapaciteta koji 
obuhvata obrazovnu i finansijsku podršku i podršku kroz umrežavanje na lokalnom, 
nacionalnom i međunarodnom nivou.

REZULTAT: Sprovedeni su programi podrške organizacijama civilnog društva za real-
izaciju inicijativa/projekata za zaštitu i unapređenje životne sredine na nacionalnom i 
lokalnom nivou.

I tokom 2023. godine program EKO-SISTEM je u svoj fokus stavio mreže organizacija koje 
se bave životnom sredinom. Poštujući dugogodišnje napore da se osnuju i razviju kapaciteti 
mreža, a verujući u snagu zajedničkog delovanja, MIS je usmerio aktivnosti programa ka 
već postojećim mrežama u želji da se njihov rad uspešno nastavi. U 2023. godini, kroz EKO-
SISTEM program osnaživanja mreža, podržano je deset mreža organizacija civilnog društva 
koje se bave životnom sredinom, zaštitom prirode/očuvanjem biodiverziteta i/ili klimatskim 
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promenama. U preko 22 mesta u Srbiji, svoje aktivnosti su sprovodile 52 organizacije. Više 
od 800 učesnika imalo je priliku da bude deo realizovanih 46 edukativnih aktivnosti i 31 
aktivnosti za podizanje kapaciteta mreža.

Kao deo programa za jačanje kapaciteta, pored finansijske podrške, organizacije su imale kon-
stantnu mentorsku podršku da razviju svoje kapacitete i unaprede rad organizacije. Mentorstvo 
se baziralo na umrežavanju i podsticanju sinergije s drugim mrežama i organizacijama, 
uvođenju rodne komponente u projektne aktivnosti i rad organizacije, efikasnom upravljanju 
i finansijskom vođenju projekata, primeni metodologije za praćenje primene politika u oblasti 
zaštite životne sredine u lokalnim zajednicama u Srbiji.

Zahvaljujući mentorstvu i monitoring programu, od ukupno deset direktno podržanih udruženja, 
30% je kroz EKO-SISTEM program u 2023. godini unapredilo svoje kapacitete kada je u pitanju 
pisanje i upravljanje projektima. Kapacitete za praćenje sprovođenja politika životne sredine 
u lokalnoj zajednici, unapredilo je čak 63% podržanih udruženja (deset vodećih partnera i 22 
partnerske organizacije).

9



REZULTAT: Sprovedeni su programi podrške neformalnim grupama građana za real-
izaciju inicijativa/projekata za zaštitu i unapređenje životne sredine na nacionalnom i 
lokalnom nivou.

U 2023. godini sproveden je program podrške za realizaciju lokalnih projekata neformalnih 
grupa mladih, podržan od strane Ministarstva za turizam i omladinu. Podržano je 97 nefor-
malnih grupa mladih u 20 regiona u Srbiji, u saradnji sa četiri lokalna partnera koji su kao 
mentori bili direktna podrška neformalnim grupama.

Neformalne grupe su sprovodile projekte u svojim

loklanim zajednicama u sledećim tematskim oblastima: briga o životinjama, festivalski projekti, 
kultura, rad s decom, rekonstrukcija/izgradnja, socijalni projekti, sportski projekti, umetnički 
projekti i zaštita životne sredine.

35 od 97 neformalnih grupa su se direktno ili indirektno kroz projektne aktivnosti bavili 
projektima zaštite životne sredine i reciklažom u svojim lokalnim sredinama. Aktivnosti 
podrške direktno doprinose specifičnom cilju 3 Akcionog plana za mlade RS. Kroz projekat 
je direktno podržano 400 mladih ljudi, dok je ukupan broj volontera i građana koji su 
učestvovali u akcijama 1.200.

U saradnji s lokalnim partnerima, unapređena je strategija komunikacije projekata neformal-
nih grupa i unapređen Vodič za sprovođenje projekata. Obuku za sprovođenje i promovisanje 
projekta je prošlo 126 volontera koji su naučili kako da: koordinišu projektom, ostvare efektivnu 
komunikaciju ne samo sa članovima tima već i lokalnim samoupravama i građanstvom.

Tokom sprovođenja aktivnosti lokalni partneri i MIS obavili su preko 25 monitoring poseta 
u 14 regiona kako bi direktno podržali neformalne grupe u sprovođenju aktivnosti. Takođe, 
podrška neformalnim grupama je bila dostupna putem telefona i mejla tokom trajanja projekta.

Tokom proslave 5. decembra – Međunarodnog dana volontera, nagrađeno je pet najboljih 
neformalnih grupa koje je izabrao žiri, a koji su činili predstavnici partnera na projektu.

Sa po 48.000 dinara po grupi podržano je 97 grupa, te je ukupan budžet za podršku iznosio 
4.656.000 dinara.

REZULTAT: Dokumentovani su primeri dobrih praksi (uticaja projekata na lokalnom 
nivou, izgradnje kapaciteta, učešća u donošenju odluka itd.) i promovisani na nacionalnom, 
lokalnom i međunarodnom nivou.

I tokom 2023. godine MIS je prikupljao, promovisao putem društvenih mreža i arhivirao dobre 
primere rada organizacija i neformalnih grupa građana na zaštiti životne sredine i održivom 
razvoju lokalnih zajednica. Primeri dobre prakse su podeljeni s donatorima, a i poslužili za 
planiranje programa podrške u 2024. godini.

REZULTAT: Ojačani su mehanizmi za učešće građana u procesima donošenja odluka na 
nacionalnom nivou.

Učešće u koordinaciji rada Zelene stolice u Narodnoj Skupštini Republike Srbije: 
Koordinacioni tim mreže Zelena stolica čine predstavnici sledećih organizacija: Centar 

modernih veština, Centar za unapređivanje životne sredine, Beogradska otvorena škola, 
Mladi istraživači Srbije, Fondacije BFPE, Ambasadori održivog razvoja i životne sredine. 
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Tim MIS-a je, u saradnji sa grupom koordinatora, kontinuirano pratio dešavanja u Skupštini 
i rad Odbora za zaštitu životne sredine, i shodno okolnostima i mogućnostima planirao i 
koordinisao komunikaciju sa Odborom i sa Skupštinom. Tokom 2023. godine nije bilo učešća 
OCD na sednicama Odbora.

Jačanje kapaciteta mreže organizacija Zelena stolica: Jačanje kapaciteta mreže Zelena stolica 
je podržano kroz EKO-SISTEM Program u okviru koga je dodeljen grant Centru modernih 
veština i partnerskim organizacijama iz mreže Zelena stolica, što je rezultiralo realizacijom 
niza aktivnosti, kao i izradom Strateškog plana mreže. Dodatno, kroz projekat „Zajedno za 
životnu sredinu” obezbeđena je podrška za održavanje godišnjeg sastanka.

Praćenje rada postojećih mehanizama i davanje preporuka za unapređenje: S partnerima 
na projektu „Zajedno za životnu sredinu” i projektu „Volvox – snaga zajednice”, a pre svega 
u saradnji s Beogradskom otvorenom školom, praćena je primena postojećih mehanizama 
za uključivanje javnosti, s fokusom na uključivanje organizacija civilnog društva u procese 
donošenja odluka na nacionalnom i lokalnom nivou. Koristeći set indikatora tokom 2023. 
godine procenjivano je stanje, a potom su definisane preporuke koje su poslate nadležnim 
institucijama ili organizacijama.

Programski operativni cilj: Osnažene OCD, partneri, neformalne grupe i 
pojedinci za realizaciju volonterskih programa/kampova kroz program izgradnje 
kapaciteta koji pruža obrazovnu i finansijsku podršku, kao i podršku kroz unapređenje 
međunarodne saradnje za razmenu volontera.

REZULTAT: Razvijeni su i realizovani obrazovni programi za različite aktere na prioritetne 
teme (volonterski programi i kampovi).

U saradnji s partnerskim organizacijama na nacionalnom i međunarodnom nivou dodatno su 
unapređeni obrazovni programi MIS-a čiji je cilj da pripreme i osnaže volontere za aktivnosti.

Tokom juna 2023. godine, u saradnji s pet međunarodnih organizacija iz mreže Alijansa, MIS 
je pripremio program i organizovao međunarodnu obuku za kamp lidere, podržanu od strane 
Erasmus+ programa. Preko 20 učesnika je tokom treninga imalo prilike da, kroz sesije nefor-
malnog obrazovanja, stekne znanja i veštine na temu rukovođenja grupom, rešavanje konflikta, 
promocija interkulturalnosti i različitih stilova komunikacija. Novine u ovim treninzima su i 
delovi obuke posvećeni osnaživanju mladih i radu na njihovom mentalnom zdravlju. Učesnici 
treninga su imali priliku da nauče o važnosti vremena za sebe, komunikacije s drugima i 
prikupljanju veština kroz rad s mladima.

Osim toga, u prostorijama MIS-a održana je i jednodnevna obuka za još pet kamp lidera koji 
su stekli osnovne veštine u planiranju i sprovođenju aktivnosti na kampu, a dodatno je sa njih 
deset, koji su već prošli obuku, obavljen sastanak u sklopu pripreme za sprovođenje kampa.

Unapređena je obuka posvećena neformalnim grupama koja će, kroz neformalnu mrežu part-
nera, dalje biti korišćena za obuke mladih o sprovođenju projekta, finansijskom menadžmentu, 
kao i o različitim aspektima projekta: vidljivost, održivost i dalje napredovanje. Onlajn-obuku 
koja se sastoji od četiri tematske celine kroz tri kruga podrške završilo je 126 volontera.
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REZULTAT: Realizovano je mentorstvo za kamp lidere i organizatore kampova.

Uz podršku međunarodne mreže volonterskih organizacija unapređen je sistem za monitoring 
i podršku lokalnih partnera i kamp lidera na kampu. Dodatnim radom sa kamp liderima, ali i 
organizatorima volonterskih aktivnosti, smanjena je potreba za reagovanjem, jer su korišćeni 
alati i znanja pomoću kojih su evaluirani izazovi i planirani neophodni koraci. Rad na ovom 
elementu volonterskog menadžmenta će biti nastavljen u 2024. godini.

REZULTAT: Realizovana je razmena preko 100 volontera koji su učestovali na 50+ kam-
pova/programa

Posebno smo ponosni na činjenicu da smo u odnosu na 2022. godinu povećali broj volontera koji su 
otišli na međunarodne volonterske projekte za čak 50%. Uprkos pandemiji, i globalnom smanjenu 
volonterskih inicijativa, uspeli smo da preko 100 mladih motivišemo da putuju, budu solidarni i 
doprinesu lokalnim zajednicama.

U 2023. godini značajno je povećano interesovanje za učešće na programima dugoročnog 
volontiranja gde je preko deset volontera na višemesečnim projektima doniralo svoje vreme 
u čak sedam zemalja sveta.

Kada su u pitanju omladinske razmene, seminari i treninzi Erasmus+ projekta uspostavljeno 
je preko deset partnerstava, gde je na aktivnostima učestvovalo 30 mladih. Teme na kojima je 
sarađivano su u domenu zaštite životne sredine i ličnog razvoja.

MIS je nastavio s dugogodišnjom praksom pripreme volontera koji prvi put učestvuju na 
volonterskim kampovima, unapređen je sistem informisanja volontera kroz pretraživač vo-
lonterskih projekata i omogućene su volonterima dodatne pogodnosti prilikom uključivanja 
na volonterske programe.

Tokom 2023. uspostavljene su i dve značajne saradnje. Kroz saradnju sa Evropskim omladin-
skim centrom MIS je svim korisnicima omladinskih i studentskih kartica omogućio popust 
prilikom prijave za učešće na volonterskim kampovima. U želji da promoviše zelenije vidove 
transporta, MIS je uspostavio i saradnju sa kompanijom Fliksbus, koja je omogućila 15% 
popusta za kupovinu autobuskih karata u okviru njihove mreže za sve MIS volontere.

REZULTAT: Realizovane su obrazovne i informativne sesije na temu razmene volontera.

Od samog početka volonterske sezone u martu 2023. godine, Mladi istraživači Srbije su in-
tenzivno radili na promociji volonterskih kampova, omladinskih razmena i drugih projekata.

Promocije su održane u Beogradu, Novom Sadu i Ćupriji i to uz pomoć lokalnih studentskih 
organizacija i kancelarija za mlade, uz gostovanje volontera sa iskustvom, koji su zajedno sa 
MIS timom odgovarali na pitanja volontera. Partneri MIS-a na projektu „Mladi su zakon” su 
tokom druge polovine godine održali promocije u svojim lokalnim sredinama među mladima 
u lokalu (Leskovac, Sremski Karlovci, Gornji Milanovac, Obrenovac).
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Programski operativni cilj: Osnažene institucije, OCD za uključivanje javnosti i 
građansko učešće u procesima donošenja odluka od značaja za zaštitu i unapređenje 
životne sredine i praćenja razvoja i primene politika koje regulišu oblast životne 
sredine i klimatskih promena.

REZULTAT: Ojačane su OCD za učešće u procesima donošenja odluka i praćenja razvoja 
i primene politika koje regulišu oblast životne sredine i klimatskih promena.

Aktivno učešće u više formalnih radnih grupa: MIS je tokom 2003. godine učestvovao na 
preko 20 sastanaka, u radnim grupama za izradu Strategije zaštite životne sredine Republike 
Srbije, Uredbe o ekološkoj mreži, Strategije primene Arhuske konvencije u Republici Srbiji i 
Akcionog plana za sprovođenje Strategije upravljanja vodama na teritoriji Republike Srbije 
za period 2024–2026.

Konsultovanje putem sastanaka/događaja/onlajn prikupljanja mišljenja: Organizacija 
konsultativnih sastanaka, kao i učešće na sastancima koje organizuju druge organizacije ili 
institucije, jedan je od primarnih metoda rada MIS-a na prikupljanju mišljenja za unapređenje 
politika životne sredine. MIS je organizovao i/ili učestvovao na preko 30 konsultativnih sas-
tanaka, a neki od njih su: tri konsultativna sastanka OCD vezana za Strategiju zaštite životne 
sredine RS, u okviru projekta „Volvox − Snaga zajednice”; jedan konsultativni sastanak vezan 
za izmene i dopune Zakona o naknadama za korišćenje javnih dobara; šest konsultativnih 
sastanaka vezanih za Ocenu prihvatljivosti i Zakon o zaštiti prirode, u okviru projekta „Volvox 
– Snaga zajednice” i slično.

U 2023. godini MIS je razvio i onlajn alat za prikupljanje mišljenja, komentara i sugestija 
javnosti, koji se zove KAŽI UKAŽI.

Kroz EKO-SISTEM program, podržane OCD su dale svoj doprinos u izradi pet nacionalnih 
planova i programa, a priprema primedbi i komentara za Program prilagođavanja na izmenjene 
klimatske uslove sa akcionim planom, direktno je koordinirana od strane MIS-a.

Rad na ažuriranju/unapređenju metodologije za praćenje politika u oblasti zaštite životne 
sredine u lokalnim samoupravama: u 2023. godini angažovani su stručnjaci iz različitih oblasti 
koji su, prateći razvoj politika i propisa, a imajući u vidu i preporuke i iskustva organizacija koje 
su prikupljale podatke u lokalnim samoupravama, unapredili postojeće indikatore, metodolog-
iju rada, formulare i slično. Podrška ovom radu je obezbeđena kroz Program EKO SISTEM.

Obuka za OCD za praćenje primene politika u oblasti zaštite životne sredine u lokalnim 
samoupravama: u okviru Programa EKO-SISTEM obučene su organizacije koje su bile po-
držane u 2023. godini za praćenje politika i propisa u oblastima: klimatske promene, upravljanje 
vodama, zaštita prirode, upravljanje otpadom. Obuka se sastoji u održavanju radionice na kojoj 
se objašnjava način rada, ali se i dele iskustva organizacija koje su već radile na monitoringu.

Mentorski rad Koalicije 27 za primenu metodologije za praćenje politika u oblasti zaštite 
životne sredine u lokalnim samoupravama: organizacije članice Koalicije 27, u skladu sa 
svojim stručnim znanjima, mentorišu lokalne organizacije koje prikupljaju i procenjuju po-
datke o primeni politika i propisa u lokalnim samoupravama. Kroz EKO-SISTEM program, 
u 2023. godini, mentorisane su organizacije koje su radile u sledećim jedinicama lokalne 
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samouprave: Beograd, Bor, Trstenik, Vrnjačka Banja, Novi Sad, Zaječar, Paraćin, Kraljevo, 
Subotica, Pirot, Kruševac, Sremska Mitrovica, Niš, Požega i Sremski Karlovci.

REZULTAT: Sensibilisane su institucije za uključivanje javnosti i građansko učešće u 
procesima donošenja odluka.

U cilju sensibilisanja institucija za uključivanje javnosti i povećanja uključivanja građana u 
procese donošenja odluka, MIS organizuje sastanaka s državnim organima i međunarodnim 
organizacijama na kojima zagovara uspostavljanje trajnog dijaloga civilnog sektora i institucija. 
Ovo je kontinuirana aktivnost, a tokom 2023. godine je organizovano više sastanaka.

Istovremeno, predstavnici institucija su bili pozivani da konsultativne sastanke koje je or-
ganizovao MIS, na promotivne događaje, kao i na promociju Izveštaja iz senke Koalicije 27 u 
oktobru 2023. godine u Beogradu.

REZULTAT: Izrađen je Izveštaj iz senke Koalicije 27 i kreirani su materijali za komunikaciju 
sa građanima.

Prikupljanje, obrada i analiza podataka i informacija 
za izradu Izveštaja iz senke Koalicije: tim MIS-a je 
tokom godine prikupljao podatke, izveštaje relevantnih 
institucija, mišljenja i pisane stavove raznih aktera u 
oblastima zaštita prirode, horizontalno zakonodavstvo, 
upravljanje otpadom i upravljanje vodama. Svi podaci 
i informacije su korišćeni za izradu Izveštaja iz senke.

Pisanje doprinosa za poglavlja Izveštaja iz senke: u 
2023. MIS je, u saradnji s drugim članicama Koalicije 
27, pripremio pisane doprinose (opise stanja, pregled 
primene propisa i politika, preporuke, pregled finan-
siranja) za oblasti zaštita prirode, horizontalno zakono-
davstvo i upravljanje otpadom.

Prikupljanje i obrada doprinosa za izradu Zelenih 
karata: prateći metodologiju Koalicije 27, organizacije 
koje su bile podržane kroz EKO-SISTEM projekat su, 
od septembra do decembra 2023. godine, prikupljale 
podatke o primeni politika zaštite životne sredine i klimatskih promena na lokalnom nivou. 
Jedanaest organizacije je prikupilo podatke iz 15 gradova, a potom su podaci verifikovani od 
strane stručnjaka, obrađeni i priređeni za objavljivanje u formi Zelenih karata. Svi podaci će 
biti objavljeni u Zelenim kartama koje će biti deo Izveštaja iz senke Koalicije 27 u 2024. godini.

Prevod, lektura, korektura, priprema za štampu i štampa Izveštaja iz senke Koalicije 27: MIS 
je koordinisao grafičko-tehničku obradu Izveštaja iz senke Koalicije 27 − prevod na engleski 
jezik, dizajn, prelom teksta, lekturu, korekturu, štampu i pripremu e-verzije.

Izveštaj iz senke za Poglavlje 27

ŽIVOTNA SREDINA I KLIMATSKE PROMENE
APRIL 2022 – APRIL 2023

Zelena agenda



PROGRAMSKI STRATEŠKI CILJ: Povećana lična 
odgovornost i kompetencije građana u odnosu prema životnoj 
sredini kao rezultat inovativnih obrazovnih programa.

Programski operativni cilj: Razvijena platforma za obrazovanje koja okuplja 
eksperte, aktere iz oblasti obrazovanja (obrazovne institucije, institute, istraživačke 
jedinice), međunarodne i domaće OCD koji prepoznaju teme i potrebe različitih 
ciljnih grupa za obrazovanjem u domenu ZŽS.

REZULTAT: Realizovano je preko pet obrazovnih događaja na teme od interesa za zaštitu 
i unapređenje životne sredine.

Kroz program „EKO-SISTEM: Podrška reformama u zaštiti životne sredine” održano je više 
obrazovnih događaja:

U maju 2023. godine organizovana je prva EKO-SISTEM konferencija pod nazivom „EKO+SISTEM 
= DOBRO UPRAVLJANJE ŽIVOTNOM SREDINOM” na kojoj se govorilo o procesima izrade 
politika i donošenja odluka koje se tiču zaštite životne sredine, o preprekama za učešće javnosti 
u ovim procesima, kao i načinima za uspostavljanje partnerstava između civilnog društva i 
javnog sektora, ali i o značaju transparentnosti u radu javnih organa. Konferencija je okupila 
predstavnike institucija, opština po Srbiji, organizacije civilnog društva i druge zainteresovane 
pojedince.

U junu 2023. godine u Vrnjačkoj Banji je organizovan Uvodni trening za podržane mreže kroz 
EKO-SISTEM program, u okviru kojeg je organizovano nekoliko radionica gde su učesnici 
dobili priliku da steknu nova znanja i da se bliže upoznaju s metodologijom za praćenje 
primene politika u oblasti zaštite životne sredine u lokalnim zajednicama u Srbiji, saznaju 
primere dobre prakse iz oblasti energetske efikasnosti u raznim evropskim gradovima, a koje 
su potvrdile značaj dobre saradnje lokalnih samouprava s donosiocima odluka. Kroz metode 
istraživačkog novinarstva predstavljena su i aktuelna istraživanja u zonama zaštićenih područja 
u Srbiji i izazovi lokalnih zajednica.

U oktobru 2023. godine je organizovana druga EKO-SISTEM konferencija pod nazivom 
„EKO+SISTEM = DOBRO UPRAVLJANJE ŽIVOTNOM SREDINOM” i Predstavljanje Izveštaja 
iz senke za Poglavlje 27: Zelena agenda bez agende. Konferenciju je posetilo više od 140 pred-
stavnika organizacija civilnog društva, stručne javnosti, lokalnih samouprava, kao i predstavnici 
EU Delegacije, ambasada, međunarodnih organizacija i fondacija. Prvi dan konferencije bio 
je namenjen mrežama organizacija civilnog društva, sa ciljem da se ojačaju kapaciteti mreža 
i organizacija civilnog društva kada je u pitanju praćenje i tumačenje godišnjeg izveštaja 
Evropske komisije o napretku Srbije, a posebnim fokusom na Pregovaračko poglavlje 27 (životna 
sredina i klimatske promene) koje je deo Klastera 4. Tokom drugog dana konferencije održana 
je promocija Izveštaja iz senke za period april 2022–april 2023. i panel na kojem se govorilo o 
izazovima u sprovođenju politika zaštite životne sredine na lokalnom nivou u Republici Srbiji.
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Programski operativni cilj: Razvijeni inovativni obrazovni programi integrisani 
u odgovarajuće projekte-aktivnosti MIS.

REZULTAT: Realizovano je minimalno deset prilagođenih obuka usmerenih na jačanje 
kapaciteta pojedinaca i mladih profesionalaca, neformalnih grupa građana, OCD, nastavnog 
kadra i poslanika, na osnovu njihovih potreba i interesovanja.

Na osnovu mapiranja potreba organizacija civilnog društva sprovedenih kroz EKO-SISTEM 
program tokom prethodnih godina, u 2023. godini organizovane su obuke iz nekoliko tem-
atskih oblasti:

•	 društveni sukobi − uzroci i posledice sukoba u društvu i moguće uloge organizacija 
civilnog društva u prevazilaženju društvenih razlika, s posebnim osvrtom na 
temu zaštite životne sredine;

•	 korupcija − uloga organizacija koje se bave zaštitom životne sredine u borbi 
protiv korupcije i njenom sprečavanju, uspostavljanje društvene klime u kojoj 
će se razviti nulta tolerancija prema korupciji;

•	 rodna ravnopravnost i životna sredina/klimatske promene, rodno odgovorno 
budžetiranje;

•	 sprovođenje politika zaštite životne sredine na lokalnom nivou – izazovi i prepreke;

•	 metodologija procene/ocene napretka Republike Srbije u procesu EU integracija 
– Izveštaj Evropske komisije o napretku RS za 2023. godinu.

Konstantan razvoj i obogaćivanje MIS e-learning platforme (https://obuke.mis.org.rs) novim 
onlajn-kursevima omogućilo je organizacijama civilnog društva i drugim zainteresovanim 
stranama da unaprede svoja znanja iz različitih oblasti poput: učešća javnosti u procesima 
donošenja odluka, unapređenja internih kontrola unutar organizacije, volontiranje za prirodu, 
upravljanje zaštićenim područjima itd.

Osmišljeni i na digitalnoj Zelenoj platformi postavljeni edukativni materijali za narodne 
poslanike: u saradnji i kroz podršku Misije OEBS u Srbiji, MIS je bio deo tima koji je pripre-
mao osnove za postavljanje Zelene digitalne platforme u Narodnoj skupštini Republike Srbije. 
Cilj Zelene digitalne platforme jeste stvaranje uslova za permanentnu izgradnju kapaciteta 
poslanika Narodne skupštine Republike Srbije u oblasti zaštite životne sredine i klimatskih 
promena. MIS je pripremio POJMOVNIK koji sadrži osnove termine u brojim oblastima, 
vezane politike i propise, linkove i druge korisne informacije koje će biti korišćene u daljem 
radu na Zelenoj digitalnoj platformi.

Organizovani događaji u okviru Arhus centra Novi Beograd: okrugli sto Kako podržati 
nosioce posledica klimatskih promena? organizovan je u Zavodu za proučavanje kulturnog 
razvitka 13. decembra 2023. godine. Fokus okruglog stola je bio na mladima, pre svega na 
mladim poljoprivrednicima i na pronalaženju načina da bolje podržimo mlade u budućnosti 
koja uključuje veliku borbu protiv posledica klimatskih promena.

Predstavnica Arhus centra Novi Beograd − MIS je učestvovala na treningu Primena Arhuske 
konvencije i mehanizmi usklađenosti koji je vodio član Komiteta za pitanja usklađenosti 
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Arhuske konvencije. Trening je okupio Arhus centre s Balkana i ovo je bila prilika da se Arhus 
centri umreže i razmene dobru/lošu praksu i izazove u primeni Arhuske konvencije, diskutuju 
o mogućim novim mehanizmima i ulozi Arhus centara.

Saradnja s partnerima na međunarodnom nivou na realizaciji preko 5 Erasmus+ obra-
zovnih programa:

•	 U 2023. kroz programe neformalnog obrazovanja obučeni su i osnaženi mladi 
u Srbiji o temama zaštićenih područja i zaštite životne sredine. Najvažnije 
omladinske razmene na tu temu su UNIBIO, na kojoj su mladi imali prilike 
da, pored zelenih tema, učestvuju u diskusijama ravnopravnosti u borbi protiv 
klimatskih promena, kao i Protected areas omladinske razmene, koja je uključivala 
razmenu dobrih praksi na temu doprinosa zaštite prirodnih rezervat.

•	 U partnerstvu sa organizacijama iz međunarodne mreže „Alijansa” preko deset 
mladih je imalo prilike da učestvuje na treninzima veština u neformalnom 
obrazovanju. Veštine liderstva, komunikacije, vođenja internacionalne grupe i 
rešavanja konflikta su samo neke od tema treninga za kamp lidere, a na treninzima: 
Keys for change, sustainable IVS, Facilicraft and I Facilitate , učesnici su imali 
priliku da nauče više o veštinama trenera u neformalnom obrazovanju, kao i 
da se oprobaju u kreiranju sesija.

Saradnja na realizaciji međunarodnog projekta Workplan s Međunarodnom mrežom 
volonterskih organizacija Alijansa i Evropskim omladinskim forumom

Treći deo programa Workplan, održan pod pokroviteljstvom Evropskog omladinskog foruma, 
povezao je 18 učesnika koji su tokom tri treninga prošli obuku za projektne menadžere. U 
Velikom Gaju je u oktobru održan i finalni deo treninga na kome su učestvovali mladi iz čak 
12 organizacija u okviru mreže.

Izrada, akreditacija i održavanje jedne obuke nastavnika u sklopu izbornog predmeta 
Klimatske promene u poljoprivredi

Tokom juna, MIS je intenzivno radio na pripremanju obuke čiji je cilj da podrži nastavnike u 
procesu pripreme za izborni predmet Klimatske promene u poljoprivredi, koji se od 1. septem-
bra našao u rasporedu čak pet škola u Srbiji. Pripremljena obuka je akreditovana i stavljena 
na listu programa od javnog interesa koje rešenjem odobrava ministar. Prva od tri obuke je 
održana u avgustu, u okviru Doma za učenike Srednje poljoprivredne škole „Sonja Marinković” 
u Požarevcu. Obuku je prošlo 30 nastavnika i oni su nakon završene obuke dobili sertifikate.

Programski operativni cilj: Podignuta svest građana o potrebi zaštite i očuvanja 
životne sredine kao izvorne vrednosti i unapređeni kapaciteti za učešće u procesima 
donošenja odluka na lokalnom nivou.

REZULTAT: Realizovane su nacionalne kampanje o potrebi zaštite životna sredine i 
održivom razvoju.

Kampanja „DOBRO DRVO”: Kampanja „Sačuvaj šume i uživaj u praznicima. Jer, svako 
drvo je DOBRO DRVO” pokrenuta je u decembru sa ciljem podizanja svesti i angažovanja 
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zajednice na očuvanju biodiverziteta i sprečavanju klimatskih promena. Kao deo kampanje, u 
saradnji s partnerskim organizacijama podržanim kroz EKO-SISTEM program, organizovane 
su edukativne radionice u 13 osnovnih škola širom Srbije, gde je učestvovalo preko 400 učenika.

Verujući da svaki pojedinac može dati svoj doprinos očuvanju biodiverziteta i smanjenju 
uticaja na klimatske promene, kreirana je informativno-edukativna stranica na sajtu (https://
ekosistem.mis.org.rs/dobro-drvo) i građani su pozvani da se priključe kampanji tako što će u formi 
video-materijala snimiti poruku za planetu, a kako bi se smanjio uticaj klimatskih promena 
i doprinelo zaustavljanju gubitka biodiverziteta. Kampanja je putem društvenih mreža stigla 
do preko 150.000 ljudi, dok je preko medija oko dva miliona ljudi informisano o kampanji.

Kampanja „Moje parče prirode”: u cilju većeg uključivanja građana u zaštitu prirode i po-
dizanje svesti o potrebi postojanja različitih izvora finansija u zaštićenim područjima, MIS je 
u 2023. godini, kroz projekat „Zajedno za životnu sredinu”, uradio pripreme za donatorsku 
kampanju koja će biti realizovana u 2024. godini a tokom će se prikupljati novac za zaštitu 
životinjske vrste u jednom zaštićenom području.

Konkurs Dunavski umetnik 2023 (DAM 23): u 2023. godini, MIS je trinaesti put bio nacionalni 
koordinator konkursa Dunavski umetnik. Konkurs su zajednički organizovali Globalno part-
nerstvo za vode za Centralnu i Istočnu Evropu (GVP CEE) i Međunarodna komisija za zaštitu 
reke Dunav (ICPDR), sa ciljem da podstaknu decu da se približe rekama, razmisle o značaju 
životne sredine i budu kreativna u predstavljanju lepota njihovog kraja.

Ova godina je bila jako uspešna kada je u pitanju DAM 23. Na republičkom takmičenju učest-
vovalo je 212 dece iz 15 obrazovnih ustanova u Srbiji. Na međunarodnom nivou, žiri je u sve tri 
kategorije (umetnički rad, video, fotografija) odobrao po jedan rad iz Srbije. Takođe, u okviru 
međunarodnog onlajn-takmičenja na Danube Art Master Facebook stranici, ove godine imamo 
dva pobednika kojima su dodeljene posebne nagrade za „Rad sa najviše lajkova” i „Video sa 
najviše lajkova”.

REZULTAT: Uspostavljeni su ili inicirani mehanizmi za saradnju i informisanje građana 
u minimalno dva zaštićena područja.

MIS je inicirao uspostavljanje Saveta korisnika u SRP Kraljevac i SRP Obedska bara. Osim 
konsultativnog procesa, MIS je izradio i Vodič za uspostavljanje Saveta korisnika, u kom se 
navodi okvir zakonom propisanih mera, daju pojašnjenja same uloge Saveta korisnika, navode 
koraci ka uspostavljanju, iskustva iz prakse i smernice za delovanje.
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Naši projekti u 2023
•	 Zajedno za životnu sredinu

•	 Program EKO-SISTEM: Podrška reformama u zaštiti životne sredine

•	 Volvox − Snažnije učešće civilnog društva u izradi i praćenju politike zaštite 
životne sredine

•	 Zelena digitalna platforma

•	 Mladi su zakon 2023 − Nacionalni program volontiranja mladih

•	 C.L.I.C. – Osnaživanje zajednice dugoročnih volontera

•	 ACCTING – Digitalna platforma „Uključi se” za podršku neformalnim grupama

•	 Klimatske promene u poljoprivredi − novi izborni predmet u školama

•	 Youth Path – od lokalne zajednice do EU

 
* Opisi projekata su dostupni na MIS sajtu https://mis.org.rs/nasi-projekti

Članstvo u mrežama
•	 Mladi istraživači Srbije su u 2023. godini bili u:

•	 Koalicija 27

•	 Krovna organizacija mladih u Srbiji (KOMS)

•	 Zelena stolica

•	 Natura 2000 Resursni centar Srbije

•	 Klimatski forum

•	 SEKO

•	 SEENET

•	 BioNET

•	 Mladi za životnu sredinu Evrope (YEE)

•	 Mreže za zaštitu biodiverziteta centralne i istočne Evrope (CEEweb)

•	 Alijansa evropskih volonterskih servisa

•	 Koordinacioni komitet međunarodnih volonterskih servisa (CCIVS)

 
MIS je pridružena članica NAPOR-a i partner je mreže SCI u Srbiji.
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https://mis.org.rs/nasi-projekti


Donatori
•	 Švedska

•	 USAID

•	 OEBS

•	 Evropska komisija

•	 Ministarstvo turizma i omladine Republike Srbije

•	 Horison 2020

•	 Erasmus + KA2

•	 FAO

MIS onlajn
www.mis.org.rs

https://obuke.mis.org.rs

http://arhusnbg.mis.org.rs

https://ekosistem.mis.org.rs

https://ukljucise.mis.org.rs

Facebook (https://www.facebook.com/mladiistrazivacisrbije)

Instagram (@mis.vss)

Youtube (@YRSVSS)

Linkedin (https://rs.linkedin.com/company/mladiistrazivacisrbije) 
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